

*Szanowny Pan Prezes*  
**Marek Woszczyk**  
*Prezes URE*

**Urząd Regulacji Energetyki**  
ul. Chłodna 64  
00-872 Warszawa

Dotyczy: procedury zmiany sprzedawcy zawartej w projekcie rozporządzenia Ministra Gospodarki w sprawie szczegółowych warunków funkcjonowania systemu elektroenergetycznego

*Szanowny Panie Prezencie,*

W nawiązaniu do prowadzonych rozmów oraz ustaleń pragniemy poinformować, że w dniu 7 września 2011 r. zakończyły się wspólne prace zespołów zadaniowych Polskiego Towarzystwa Przesyłu i Rozdziału Energii elektrycznej (PTPiREE) oraz Towarzystwa Obrotu Energią (TOE) dotyczące procedury zmiany sprzedawcy, zawartej w projekcie rozporządzenia Ministra Gospodarki w sprawie szczegółowych warunków funkcjonowania systemu elektroenergetycznego (tzw. rozporządzenia systemowego). W ramach tych prac udało się wypracować konsensus oraz satysfakcjonujące PTPiREE i TOE rozwiązania oraz zapisy proponowanych zmian projektu w kilku istotnych dla funkcjonowania rynku energii elektrycznej w Polsce, w tym w szczególności dla dalszego rozwoju zasady TPA, kwestiach, takich jak:

- określenie maksymalnego czasu trwania procedury zmiany sprzedawcy na 3 tygodnie,
- ujednoczenie w skali kraju oraz zamieszczenie na poziomie załącznika do rozporządzenia systemowego wzoru formularza zmiany sprzedawcy;
- uszczegółowienie (określenie konkretnych dat) w ramach weryfikacji powiadomienia o zmianie sprzedawcy wraz z przekazaniem informacji o przyjęciu lub odrzuceniu powiadomienia przez przedsiębiorstwo energetyczne zajmujące się dystrybucją energii elektrycznej; w przypadku odrzucenia powiadomienia, przekazanie do sprzedawcy informacji o wszystkich brakach formalnych tego powiadomienia;

- możliwość powiadomienia przedsiębiorstwa energetycznego zajmującego się dystrybucją energii elektrycznej, posiadającego elektroniczny system zmiany sprzedawcy, o zmianie sprzedawcy w formie elektronicznej, zastępującej formę pisemną.

W ramach jednak wspólnych prac nie udało się rozstrzygnąć zapisów dotyczących dwóch następujących kluczowych obszarów zagadnień/kroków podczas zmiany sprzedawcy:

- 1) **moment podpisania umowy dystrybucyjnej** – PTPIREE stoi na stanowisko, że umowa powinna być podpisana przed rozpoczęciem procedury zmiany sprzedawcy; TOE uważa natomiast, że odbiorca końcowy powinien mieć możliwość podpisania umowy dystrybucyjnej zarówno przed, jak i w czasie trwania tej procedury zwłaszcza że ustawa - Prawo energetyczne nie reguluje kar w stosunku do OSD w przypadku przedłużania się procesu zawierania umów o świadczenie usług dystrybucyjnych;
- 2) **ustalenie wskazania układu pomiarowo-rozliczeniowego na dzień zmiany sprzedawcy** - PTPIREE stoi na stanowisko, że ustalenie wskazania powinno być możliwe na podstawie ostatniego posiadanego odczytu, jednak nie starszego niż 3 miesiące (przeliczonego na dzień zmiany sprzedawcy na podstawie przyznanego profilu lub średniodobowego zużycia energii w ostatnim okresie rozliczeniowym, za który posiada odczytane wskazania); TOE uważa, że w przypadku zmiany sprzedawcy przedsiębiorstwo energetyczne zajmujące się dystrybucją energii elektrycznej powinno dokonać odczytu wskazań układu pomiarowego albo uzyskać od odbiorcy końcowego odczyt, nie później niż w ciągu  $\pm 5$  dni roboczych od dnia zmiany sprzedawcy.

Szeroka argumentacja stron w ramach obu ww. rozbieżności, występujących pomiędzy PTPIREE i TOE, została przedstawiona przedstawicielom DPK URE podczas spotkania 7 września 2011 r.

W załączeniu, mając na uwadze ustalenia pomiędzy DPK URE oraz TOE przesyłamy proponowaną procedurę zmiany sprzedawcy wynikająca z prowadzonych do końca września br. w ramach TOE prac. W porównaniu do wersji będącej przedmiotem dyskusji podczas majowych konsultacji rozporządzenia systemowego TOE zaproponowało w niej kilka autopoprawek doprecyzowujących proponowane zapisy.

Mając powyższe na uwadze oraz brak możliwości uzyskania przez PTPIREE i TOE konsensusu zwracamy się do Pana Prezesa o przedstawienie stanowiska w dwóch ww. sprawach, m.in. w celu przedłożenia go do Ministra Gospodarki wraz z uzgodnionymi zapisami procedury zmiany sprzedawcy w ramach prac nad rozporządzeniem systemowym.

*Z poważaniem,*

Towarzystwo Obrotu Energią  
Prezes Rady Zarządzającej

Krzysztof Zamasz